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Szemle.
.4 távoli, keletről, Oroszországból a 

legutóbbi időkben a lehető legellentétesebb 
hírek érkeznek hozzánk. Ezek között a hírek 
között azonban ha szigorúan disztingválunk 
és külön csoportba állítjuk az orosz tanács
kormány részéről kolportáilt híreket és külön 
csoportba az orosz ellenf'orradálmárok köz
léseit, majd külön csoportba a vörös vesze
delemtől. örökösen rettegő népek híreit, egy 
kissé nyugodt szemlélődéssel megállapíthat
juk, hogy az annyira rettegett vörös rém 
kezdi fogait és körmeit. veszíteni és emésztő 
belső betegsége által kezd mind inkább ve
szélytelen, elnyomorodott fenevaddá válni. 
Csak néhány képet rögzítek itt meg, mely
ből a szemlélő előtt világos lesz, hogy az 
orosz szörny ma már nagyon a végét- járja. 
— Az oroszországi gazdasági termelés tel
jesen csődöt mondott s ez egyben jelenti a 
bolsemzmus csődjét is, mert világos, hogy 
ahol nincs gazdasági termelés, ahol az.or
szág ínség előtt áll, ott nem lehet önálló, 
szélsőséges politikai irányzatot köveim. ■ — 
Lenin „ elvtárs “-ék kénytelenek voltak vissza
állítani a magántulajdont és mind több és 
több engedményt adni a kapitalista terme
lési. rendszernek. Szerződéseket kötöttek a 
nagy kapitalista államokkal, Anglia és 
Amerikával, hogy ily módon megmentsék 
összeroppant utópisztikus államrendszerüket.. 
De vájjon meg tudják-e menteni és meg 
tudnak-e valamit is mentem őrült ideáik
ból ? Oroszország ma ínséges koldus mód
jára koldulni jár az általa halálra szánt 
„kapitalista“ államok ajtaja . elé. Előbb 
Angliát, majd Amerikát, koldulta végig és 
most Olaszország kapuja előtt nyöszörög. 
Ettől az Oroszországtól már nincs mit tar
tani! Mert abban az Oroszországban* mely 
ma reszkető kézzel alamizsnát koldul, abban 
nincs és nem lehet ma már 'sem erő, sem 
szándék, hogy Európa békéjét fenyegesse. 
És késöljb, ha felépül ? — Sok, nagyon sok 
ótz fog addig lefolyni a Dunán, akkorra 
már Lenin, Kun és a többi népbolondító 
„elvtársak“ Ábráhám kebelén fognak már 
pihenni. — Mi. bolsevista Oroszország 
Haldoklik, a haldokló nagy beteg ágya mel
lett jó lesz, ha észbe kapnak azok a kan
csal szemeikkel lesben álló kommunisták is, 

.. kiknek minden reménysége sírba fog szul
táni az orosz szovjet kimúlásával.

TÁVIRATOK
(Saját tudósítónktól.)

A vecsési direktórium tagjainak 
bünpöre.

Budapest, június 18. 

Ma délelőtt hirdeti ki a bíróság dr. 
Kaszás Gyula táblabiró elnöklete alatt a 
a pesti vármegyeháza dísztermében-a ve- 
csési direktórium bünpörében az ítéletet. 
A ve®sési direktórium 45 vádlottja felett 
ítélkezik a bíróság, akik részben a kom- 
műn alatt elkövetett gyilkossággal és 
gyilkosságra való felhajtással és egyéb 
bűncselekménnyel vannak vádolva. Az 
Ítélet kihirdetésére előreláthatólag csak a 
déli órákban kerül a sor. A vármegyeház 
dísztermének karzatát zsúfolásig megtöl
tötte a közönség. A tárgyalást fél tízkor 
nyitották meg;

Briand és Poincaré tanácskozása.
Pdris, június 18.

(M. T. I.) Briand ma este fogadta 
Poincarét, akit arra kértek fel, hogy a 
szövetségesek külügyi bizottsága előtt 
fejtse ki azt a politikát, melyet a Felső
szilézia és vidéke ügyének elintézésében 
követett. A miniszterelnök június 22-re 
tűzte ki ennek a tárgyalását.

A felsősziléziai helyzet.
Oppeln, június 18.

A szövetségközi bizottság közölte a 
német kormánnyal, hogyha az ellenséges 
felek miniszterelnökei nem fogadják meg 
a visszavonulási parancsot, akkor a má
sik félnek jogában lesz megszállni és 
visszafoglalni azokat a vidékeket, melye
ket eddig megszállva tartott.

■
Letartóztatott miniszteri 

számellenőr.
Budapest, június 18.

Pekáry . Jenő, kereskedelmi minisz- 
i teriumi száméllenőrt őrizetbe helyezték, 
í Pekáry Jenő barátaitól közel három millió 
l koronát kért kölcsön azzal, hogy rövid 
i -idő alatt vissza - fogja szolgáltatni. Egy, 

a pesti első hazai takarékpénztárhoz szóló 
csekket adott, amelyre nem volt fedezet. 
(Jgy hírlik, hogy Pekáry -ezt a nagy ösz'- 
szeget elkártyázta és elpezsgőzte. A káro
sultak között szerépei egyik'államtitkár 
fia is 500.000 koronával. A rendörorvos 
•megvizsgálta Pekáry elmeállapotát és véle
ménye szerint Pekáry nem teljesen- be
számítható. • ■

Idegesség 
földek

j Mi minden sül ki 
j a földreform végrehajtásánál?

I Sok turpisság 
Idegesség a rosszul osztályozott 

- földek tulajdonosai között.
f—y.) A rriagyarnak van —• a sok

' között — egy . nagyon jó közmondása, 
amelynek igaz voltát a földreform végre
hajtásánál sokan fogják magukon tapasz
talni: „Könnyebb a hazug embert utol
érni, mint a sánta ebet*. így mondja ezt 
a magyar.' , i

| A nagybirtokok ugyanis annakidején 
a valóságnak nem megfelelően lettek

I osztályozva. Elsőosztályú földeket har-
I mad-, negyedosztályunak minősítettek és 

igen sok esetben olyan birtokok, ame
lyeken imitt-amott egyes facsoportok vol
tak és semmi másra nem szolgáltak, 
csupán delelőkül: mint erdöbirtokok wé- 
tettek fel. Ez utóbbiak különösen az Al
földön fordulnak elő. Természetesen, az 
adókat eszerint vetették ki. így állt elő 
azután az a viszás és roppant' igazság
talan helyzet, hogy fl nagybirtokok Jó- 

j része holdankint qlig néhány fillért adó
zott, mig ■ a kisírtok aránytalanul na-

’ gyobb adót fizetett, Elegei lamentáltak ’ 
ez ellen a kisgazdák, de süket fülekre • 
találtak. Vagy ha már elkeseredésükben 
nagyon el találták szólni magukat, akkor/ 
ha meg is hallották, legfellebb moso
lyogtak egyet a paraszt jajgatásán.

. Most azonban, ha a földreform abba 
a stádiumba jut, hogy tényleg parcellá
zásra kerül a sor, akkor csőszöstől rájuk 
szakad a tető, 'mert aszerint fogják a 
földeket átvenni, amint annakidején adó 
alá osztályozták.

Ha a jó földek' rossznak lettek fel
tüntetve és így ■ adóztak utána hosszú
hosszú éveken, talán évtizedeken keresz
tül, akkor a.földreformnál a tulajdonos 
ne mutasson savanyú képet, mintha cit
romot rágna, hanem vágjon hozzá olyan ' 
mosolygós ábrázatot, mint aminőt vágott 
akkor, amikor földjeit harmad-, negyed
osztályúnak ledegradáltatta. -

Távol áll tőlem, mintha ezen meg
jegyzéseimmel azokat a nagybirtokokat 
is illetném, amelyek a valóságnak meg
felelően vannak' feltüntetve. Csak általá
nosan ismert esetekre kívántam rámutatni 
és figyelmessé tenni azokat, akiket illet, 
nehogy a földminőségnél felmerült vita 
■alkalmával-eszébe jusson a., birtoktulaj
donosoknak új becslést kérni, hogy így 
az eredetileg alacsonyabban osztályozott 
földet a valóságnak megfelelően, mint 
elsőosztályut adhassák át.

■
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A cipőpiacon az árak az elmúlt hét folya
mán 15-^0 százalékkal emelkedtek, amikor a 
bőr ára 25 százalékkal esett. A rézgálíc 6 koro
nával emelkedett: A fűszeráruk, rizs, kávé stb., 
habár nagy, mennyiség érkezett belőlük, tehát 
nem lehet azt mondani, hogy kevés; azonban 
a lelketlen spekuláció visszatartja ; szintén Jóval 
emelkedett. A Zsákok 8—10 százalékkal drágul
tak. A szövöttáru, a selyem, de különösen a 
karton ára óriási módon hirtelen felszökött.

Ezzel .- szemben' szinte megdöbbentő az ár
esés a mezőgazdaságban.

A gyapjú 25—30 koronára szállt. A nyers
bőrt nálunk spekulációból nem keresik. Még 
felül rá a kereskedők arra kérték a kormányt, 
hogy ennek a kivitelét szüntesse meg. 4 kis
gazdapárt bizonyára udvariasan hozzá is járul I 
Kitelik tőlet A borpiac teljesen megállt. A ter
ménypiacon a hüvelyesek 4—4’50 koronára 
estek. Az árpa rohamosan olcsóbbodik. A ten
geri 800 K-ról 700 koronára zuhant, a méz 
ára pedig 50 K-ról 40 K-ra. A vágómarha ára 
5—8 K-val lejjebb szállt kilónként. A ló 7— 
17.000 K-ról egy hét alatt 5—10.000 koro
nára esett.

. Mondjam még tovább ? Minek ? Csak azt 
-kérdem, vájjon eszébe jut-e valakinek most a 
paraszt helyett a lelketlen zsidó kereskedelmet 
szidni ? Ide kell erős kéz, pénzügyminiter Ur ! 
Vagy a keresztény kisgazda és földmives tönkre- 
jutása nem fáj? Hát fáj nekünk I Fáj, ha ez a 
nép tönkremegy, mert velük együtt ott állot
tunk 1914-ben a menetszázadokban, amikor 
nótaszóval, bokrétásan, mosolyogva, vidáman, 
kacagva mentek a vérözönbe új barázdát -hasí
tani, amely — azt hitték .— végre a magyar
nak is teremni fog. Akkor beteges rajongással, 
millió' és millió hanggal rikácsoltak éljent a 
lövészárok e népének, akik elmentek, akik el
vállalták, hogy meghalnak értük. Volt zene, 
virág, piszkos csók, potya cigaretta. És, ők 
mentek meghalni, nyomorékká lenni, megtet- 
vesedni, megfagyni, ' éhezni, fázni, ’ szenvedni, 
tűrni, tönkremenni, hogy belőle bő aratása le-, 
gy.en a sziriai fajnak, amelynek bőven került 
pezsgő, szépasszony, suhogó selyem, cafrang, 
autó, .öt rettenetes év borzalmainak jutalma 
nem lehet az, hogy a pusztulását, gazdasági 
romlását segítsük elő annak a földmives osz
tálynak, amely minden időben szerelmes, féltő, 
aggódó gonddal dédelgette a magyar rögöt.

Nem! És százszor nem! Adják oda elő
ször, a sziriaiak, amit öt irtózatos év vérrózsái 
nekik nyitottak. És azután ? . . . Azután, ha kell 

‘ — ne búsuljanak leveti ez a nép még az 
ingeit, ha szüksége lesz rá a hazának.'

Drágábbat is áldozott érte.

engedve magáévá tette a pénzügyminiszter azt 
« áMapontot, hogy nem a. tMMonbértetak afep- 

lattanvagyonváltságut * fM- 
•fartaszter szerint, Qlygafor-

....
1 búzát fii fizetni, illetve 

. értékének megfelelő össíe-

: ján wti ki az ingj
I dokre, hanem adófa
| mán, hogy a bérlő minden egyes korona után.
' téosjws mennyiségű 

a bura mindenkori.t
get. Az ■erre vonatkozó adókulcs még meg- I 
állapítva nincs, erre nézve a javaslat benyúj
tása elölt összeülő minisztertanács fog dönteni. 
A' pénzügyminiszter kijelentése szerint ez a 
kulcs körülbelül 15—20% lesz, mert felfogása 
a vagyonváltság tekintetében az, hogy kell 
hogy mindenki oly arányú vagyonválfságot fi
zessen, amennyit az öt háborús esztendő át
lagos jövedelmének 4—5 %-a kitesz. A vagyon
váltság megállapításánál emellett bizonyos foko-. 
zatossági elvet követ, mely a kisbirtokra nézve 
degressziv lesz, mig a háborús millióknak 
100%-át kívánja vagyonváltság címén igénybe 
venni.

Kijelentette a pénzügyminiszter, hogy a 
nagybirtokok földben kell hogy fizessék a 
vagyonválfságot, mert csakis ebben a formá
ban látja a földreformot radikálisan keresztül- 
vihetőnek.

Ami végül a földbirtok fölszerelésének 
vagyonváltságát illeti, figyelemmel lesz az állat
árak nagyfokú esésére és csak a járlatlevélköte- 
les nagyobb állatokat, valamint a gazdasági 
felszerelés legértékesebb részeit, így pl. a nagy
gépeket fogja bizonyos mérsékelt adókulcs sze
rint megadóztatni.

Mindenki fizetheti a reá kirőt vagyon- 
váltságnak felét hadikölcsönben és pedig a hadi- 
kölcsönt névértékben számítva. A hadikölcsö- 
nök szintén vagyonváltság alá fognak esni és 
pedig. 15—20% adókulcs szerint.

* Ezek volnának nagy vonásokban azok a 
kijelentések, melyeket a pénzügyminiszter a 
vagyonváltságra vonatkozólag részben a nemzet
gyűlésben, részben a hozzá kérdésekkel forduló 
újságírók előtt tett. Mindezekből egy egységes 
tiszta képet összeállítani nagyon nehéz. A be
nyújtandó javaslattal a. nagy nyilvánosság eddig 
nem tudott foglalkozni, nekünk is csak akkor 
lesz módúnkban, ha már a javaslat a nemzet
gyűlés elé kerül.

Ivisszárut
■' Hiába emiatt ai 

donosok között! Itt ha más nem ■ is, a 
finánc leszedi 'a füllentés vámját. Még 
csak úgy sem tehetnek a finánccal, mint 
az egyszeri ember, aki Egef vidékéről 
Pestre ment az annyukkai és legény fiá
val, rokonlátogatóba. Gazd’ uram meg
töltött jó egri bikavérrel egy ötliteres fo- 
nyott üveget. Már otthon megegyeztek, 
ha a finánc kérdezni találja, hát azt 
mondják, tejfel van benne. Richtig úgy 
történt. A finánc' azonban tamáskodott a 
dologban és mindhármójukat betuszkolta 
az őrszobába. Mivel künn még egyéb 
dolga is akadt, rájuk zárta az ajtót és' 
otthagyta őket. Ez alatt hárman megitták 
mind az öt liter „tejfelt*4. Mire a finánc 
visszatért, nem volt mit megvámolni. Sőt 
egy éjszakára még szállásra is ottmarad- 
tak, mert a „téjfél“-től úgy eláztak mind 
a hármán, hogy nem tudtak lábraállni.

Szóval, itt nem lesz kibúvó. Jobb 
időkben még csak megbjrta az ország, 
hogy aZ adóalapot egyes nagybirtokok 
kijátszák, - most azonban a területében, 
vagyonában zsiványoktól megrabolt sze
gény csonka hazánknak szüksége van 
minden fillérre.

Megértjük egyes birtokosok ideges
ségét, de maguk szerezték, miért nem 
vallották be a föld valóságos minőségét. 
Most nem kellene idegeskedni. De' fe
lesleges is! A harmad-, negyedosztályú 
föld máról-holnapra úgy 'sem változik át 
elsöosztályuvá!

A pénzügyminiszter
nyilatkozott a vagyonváltságról

Búzában is lehet fizetni.
Hegedűs pénzügyminiszter a jövő kedden 

fogja a nemzetgyűlés elé terjeszteni a vagyon- 
váltságról szóló törvényjavaslatot. Törvényjavas
lat elé még aligha néztek nagyobb kíváncsi
sággal, remegöbb aggodalommal, mint ez elé ' 
a javaslat elé tekint a nagyközség és közöttük 
különösen a gazdatársadalom. Maga a javaslat 
az ő sok mellékágazatból- felépített konglome
rátumaival még teljességgel ismeretlen előttünk, 
csak a pénzügyminiszter egyes nyilatkozataiból 
következtethetünk annak lényegére. E nyilat-

- kozatok azonban annyira szűkszavúak, rövid
ségüknél fogva annyira dodonai jóslatszerüek, 
hogy ezekből valamit kihámozni nagyon bajos. 
A törvényjavaslatot már akkor sem fogadtuk 
bizalommal, midőn még ■ csak szóbeszéd tár
gyát képezte, s ez a bizalmatlanság ma sem 
csökkent, midőn már csak nagyon rövid idő 
választ el bennünket attól, hogy törvényerőre 
emelkedjék, mert hiszen nincs kétség affelől, 
hogy a nemzetgyűlés — talán némi módosí
tással — meg fogja szavazni.

A gazdák némi vigasztalására kijelentette 
a pénzügyminiszter, hogy ,a mezőgazdasági vált- 
Ság nem tesz nagyobb, mint a többi gazda
sági köröké s az ebből befolyó jövedelmeket 
nem fogja a folyókiadások fedezésére fordítani, 
hanem az államadósságok törlesztésére. A nagy 
vagyonok váltságösszege felhasználható a folyó 
kiadásokra is és egyrészük a háború rokkant
fainak ellátására fog alapot képezni.

A gazdák, részéről jövő erős nyomásnak

A

Hova jutunk, 
ha így megy tovább? 
kereskedőknél „drágaság! hul

lám" van. — A mezőgazdasági ter
ményeknél „zuhanó olcsóbbodás!

hullám"
(—y.) A mezőgazdaság rohamosan meígy, 

dehogy megy, valósággal rohan lefelé a lejtőrt.. 
Napról-napra valósággal zuhanásszerűen esnek 
az árak, ügy hogyha valami uton-módon a kor
mány gátat nem vet ennek rrteHcetten speku
lációnak, amely terményeinket leszorítja, akkor 
rövid időn belül mezőgazdaságunk létfeltételei
ben, alapjaiban fog meginogni, sőt lehet tartani, 
hogy teljesen tönkre megy.

Gondteljesen -járnak már most is gazdáink. 
Jöjjön még ehhez a napról-napra való olcsób
bodáshoz a vagyonváltság, akkor olyan lökést 
kap a gazdaság, amely siettetni fogja pusztu
lását. Jó lesz azonban vigyázni, mert sokakat 
magával fog rántani a mélységbe. Első sorban 
a kisipar fogja megérezni. Ez viszont a becsü^- 
tetes.. keresztény munkásságot vonszolja magái 
val a gazdasági romlásba Végül az ország a tel
jes elszegényedés lejtőjére kerül, amelyből fel
támadást balgaság tesz még remélni is. .

Szeretném tüdőin teljes megfeszítésével 
beléharsogni, ordítani, fájdalomtól szivet tépően,

Szén!
A Pápa vidéki Kőszénbánya vállalat nagy- 
gannai telepén-nagyon jó minőségű 

szén kapható■;
100 kg. ára 110 korona. Különösen ajánl
juk a cséplőgép tulajdonosok figyelmébe! 
’ ’ Megrendelést elfogad Szabó Jenő 
igazgató Döbröntén.

. ■ A vállalat nevében:
Szabó Jenő és Macsek Ferenc

- igazgatók.
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LEGÚJABB.

J ■ A MOVÉ kongresszusa.
Budapest, június 18.

A MOVE harmadik kongresszusa ma 
délelőtt kezdte meg részleges tanácsko
zását a Podmaniczky-utcai helyiségében. 
Gömbös Gyula elnök fél 11 órakor nyi
totta meg a gyűlést. Hangoztatja, hogy 
az egyesület visszatartja magát a politi
kától, épen úgy, mint a királykérdés tár
gyalásától. A trianoni békeszerződés ér
telmében a tényleges tisztek kénytelenek 
voltak kilépni a MOVE-ból és ez szük
ségessé tette az alapszabályok módosí
tását. Kimondották a javaslatok tárgya
lása során',- hogy a nagygyűlés oly érte
lemben változtatja meg az alapszabályo
kat, hogy ezentuL tényleges tisztek és 
altisztek csak kültagok lehetnek az egye
sületben. Új tagnak csak született, ke
resztény és magyar állampolgárokat vesz
nek fel. A kongresszus folytatja tanács
kozását.

Terméskilátások.
Budapest, június 18.

A ma kiadott vetésjelenfés szerint 
az általános gazdasági helyzet a legutóbbi 
napokban javulást mutat. Az újabban be
érkezett becslési adatok szerint búza és 
rozsban nagyobbrészt jó és közepes, 
árpa és zabban pedig közepes és gyenge 
termésre van kilátás. A búza elég jól 
birta a május második és június első 
felében fellépett nagy szárazságot. A búza
termés ez ideig kielégítő. A rozs erősen 
szűkül és érni kezd és az Alföld déli 
részén, pl. Csongrádban aratását is meg
kezdték. Az árpa és a zab a szárazságot 
nagyon megérezte, de ha esőt kap, még 
javulhat. A tengeri is szépen fejlődött, a 
burgonya jól áll, a bab jól fejlődik és 
virágzik. A gyümölcstermés általában 
gyenge, nagyobb termés meggyből és 
szilvából várható, a' dinnye a szárazság 
miatt visszamaradt fejlődésében.

HIREIL
— Személyi Nrck. Németh István püs

pök a kerületi intézetek évzáró vizsgálatai alkal
mából a héten s még a jövő héten is váro
sunkban időzik. — Juraszek János, a veszprémi 
kir. törvényszék elnöke, a hét folyamán váro
sunkban időzött és hivatalvizsgálatot tartott a 
helybeli Járásbíróságon, melynek végeztével a' 
tapasztaltak felett teljes • megelégedését fejezte 
ki dr. Fílrszt Sándor vezető kir. járásbirónak. 
— Dr. Erdélyi Lajos főisk. tanár, egyet, magán
tanár, mint, a ref. tanitónőképző képesítő vizs
gálataira kiküldött kormányképviselő, a hét eleje 
óta városunkban tartózkodik.

• — Egyházkerület! választások. Teg
nap bontotta fel Németh István püspök elnökleté
vel a kiküldött bizottság a dunántúli reformá
tus egyházkerület megüresedett tisztségeire be
adott pályázatokat. A főiskola és nevelő-nő 
intézet gondnoki állásába Czeglédy Sándor 
győri esperes-lelkészt emelte a gyülekezetek 
bizalma, akit ugyanezen alkatommal zsinati kép
viselőnek is megválasztották. Egyházkerületi 
világi főjegyzőnek df. Segesdy Ferenc kir. 
táblabiró’, eddigi kér. aljegyző választatott meg. 
A többi választások eredménye még V nem 
taneretes.

— IttteaifcaltaBasotiek szervezke
dés®. A vármegye alispánjának felhívására dr./ 
Tenzlinger József polgármester f. hő 16-án dél
utánra összehívta a helybeli közalkalmazottakat, 
hogy a Közalkalmazottak Nemzeti Szövetségébe 
leendő belépésről tanácskozzanak. Dr. Uzenyi 
Kálmán tanácsos részletesen-ísmertette az e tárgy
ban kapott átiratot, a csoportokat, melyek városunk
ban megalakttandók volnának, s hangsúlyozta 
a szervezkedés fontosságát. Az ügyhöz, illetve ' 
főkép azon mozzanatához, hogy a küldött 
tervezetben a postások külön ■ csoportban nem 
szerepeltek, Walter Gyula szólt hozzá, s az a

■ hangulat nyilvánult meg, hogy az egységes 
egyesületből a postások se maradjanak ki. Ez- 

' után kiosztattak az egyes hivatalok és intézetek
képviselőinek a taggyüjtó ivek, a feggyüjtés be
fejezése után a végleges megalakulás, a csoport
tisztikarok megválasztása f. hó 23-án délután 
5 órakor a városháza nagytermében fog meg
történt i.

— Helyreigazítás. „A mi nagygyűlésünk* - 
ről szóló tudósításunkból tévedésből kimaradt 
Rigdcs község, ahonnan Németh Flórián elnök 
és társai voltak jelen. Előadták házhely- és 
közlegelő-ügyüket, melyekre vonatkozólag úgy 
határozott a nagygyűlés, hogy ezeket gróf 
Erdődy Sándortól fogja kérelmezni.

— A Katii. Kör folyó hó 12-ére ter
vezett, de a kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt 
táncmulatsága f. hó 19-én lesz megtartva.

— Sürgős kérelem! A pápai Tisztviselő 
Kertváros Egyesület elnöksége felkéri mindazon 
közalkalmazott társait, akik még nem laknak 
10 éve Pápán és néni ide való illetőségűek, 
illetve azokat, akik a múltban a 450 korona 
költségelőleget befizetni elmulasztották és ezáltal 
jogcímüket elvesztették, tekintettel arra, hogy 
régebbi kérvényünket, amelyben az ide való 
illetőségüekkel egyenlő elbírálást kértünk, a 
földmivelésügyi miniszter elutasította és ben
nünket az Országos Földbirtokrendező Bíróság
hoz utasított, amennyiben a földbirtokreformrói 
szóló 1920. évi XXX. t.-c. alapján házhelyeket 
kívánnak szerezni, neveiket a keresztény szo- 
ciálista pártirodában fölfektetett ívben jegyezzék 
be. Kérjük az aláírni szándékozókat, hogy el
határozásaikat komolyan mérlegeljék, tekintettel 
arra is, hogy itt letelepülni szándékuk-e vagy 
sem és csak azután jegyezzék be neveiket. Az 
tv folyó hó 25-ig bezárólag áll rendelkezésre,

■ azon túl jelentkezők figyelembe nem. vehetők. 
Figyelmeztessük egymást tehát, nehogy valaki 
véletlenül kimaradjon.'

— Ipartestül®! Lovászpatonán. Lo- 
vászpatona nagyközségben mozgalom indult meg, 
hogy a környékbeli falvak iparosságának be
vonásával megalakítsák az ipartestületet, ameny- 
nyiben az ipartörvény módot nyújt ahhoz, hogy 
ahol 100 iparos összetömöríthető, ott önálló 
ipartestületek alakulhatnak. A mozgalom vezetői 
felkérték ipartestületünk elnökségét, hogy az 
ipartestület megalakítása céljából szánjanak ki 
hozzájuk. Az e tárgyban vasárnap délelőtt Haj- 
nóczky Béla ipartestületi elnök vezetése mel
lett megtartott értekezleten kimondották, hogy 
a lovászpatonaiak kérésének készséggel eleget 
tesznek, s egy ■ bizottság e hó 26-án ki fog 
szállni Lovászpatonára, hogy a megalakítás 
körűi tanáccsal, útbaigazítással szolgáljon..

— Kötelező a munkásbiztosítás. 
Tekintettél a cséplési idény közeledésére, fel
hivatnak a cséplőgéptulajdonosok, hogy munká
saikat baleset elten az Országos Gazdasági 
Munkáspénztárnál annál is inkább bebiztosít
sák, mert ellenkező esetben a törvény szigorú
ságával tesz ellenük folyamatba téve az eljárás.

— ÉrimMés. A Pápai Közalkalmazottak 
Beszerzési Csoportjának tagjai értesíttatnek, 
hogy a június hhvi élelmiszerek kiosztáaa f. tó 
2O-án délelőtt.8 órakor veszi kezdetét. Ugyan
ezen nap délután 2 órakor a pápai közalkat-! 
mázolták részére kiutalt szövetek kiosztása 
megkezdődik. Az élelmiszerek kiosztása I. tó 
30-ig bezárólag fog eszközöltetni, miért is fcá- 
hivatnak a csoport tagjai, hogy ezen idő alatt 
élelmiszereiket vegyék ki, mert ezen időn tói 
arra többé számot nem tarthatnak. Végül érte- 
síttetnek mindazok, akik ruhavisszatérítési ösz- 
szeget igényelnek, hogy f. hó 22-tól kezdve a 
csoport ügyvezetőjénél jelentkezzenek az 500' 
koronák átvétele végett. Az ügyvezetőiig.

— Gyűjtés hadifoglyatoknak. A 
tatabányai tanítótestület ‘ gyűjtést kezdett hadi
foglyaink házaszállflási községének javára, mely
nek első eredményeként befolyt 10.000 koronát 
a honvédelmi minisztérium hadifogoly-osztályá
nak már be is küldötte.

— Ötvennyolc évig tanított. Folyó 
hó 14-én temették Hódmezővásárhelyen Ada- 
movics Döme görögkeleti iskolai tanítót, aki 
nyolcvankét esztendőt élt s ebből ötvennyolcat 
az ifjúság lelkének pallérozásában töltött.

— Külföldi terméskilátások. Német
országban a vetések szépen fejlődtek és jő 
termést ígérnek. Olaszország terméskilátásai —■ 
egyes vidékektől eltekintve — kielégítők. Olasz
ország azonban búzaszükségletét mégsem tudja 
a belföldről fedezni és külföldre van utalva* 
mert a búzaszükséglet gyorsabban nagyobb©- ■ 

' dott, mint ahogy a búzatermelés növekedett.
Az amerikai Egyesült Államokban a termés
kilátások eddig kielégítők. Kanadában szintén 
jók a terméskilátások. Indiában a termés nem 
lesz olyan jó, mint ahogy azt várták, így a 
kivitel sem fogja elérni azt a nagyságot, amire 
számítottak. Oroszország terméskilátásairól nin
csenek pozitív adatok. Ausztráliában a legutolsó 
becslés, szerint a termés 130 millió bushelra 
(1 bushel — 27-2 kg.) becsülhető, amiből 30 
millió a belföldi szükséglet. Argentína sem fog 
annyi gabonát Európába szállítani, mint az 
előző években, így Európa gabonaszttkségietét 
legnagyobbrészt valószínűleg az Egyesült Álla
mok fogják fedezni.

— A gyümölcs és főzelék kiviteli 
illetékét a pénzügyminiszter az érdekeltek kí
vánságára aug. 15-ig felfüggesztette. -

— Megjavítják aszfaltburkola
tot. A városi tanács megbízta a Magyar Aszfalt' 
Részvénytársaságot az asifalttitak'kijavításával. 
Dacára, hogy a javítás tetemes összeggel terheli 
meg a várost, — 230.000 . koronába kerül — 
a városi tanács eljárását csak helyeselhetjük, 
mert a mostani gyenge éjjeli világítás mellett a 
kocsiközlekedés egyes helyeken a nagy gödrök 
miatt veszélyes volt.

• — Cséplési és "aratási szabadság. 
A honvédelmi miniszter utasítása érielmében 
legénységi állományú egyének az aratási és 
cséplési munkálatokra az illetékes parancsnok
ságuknál szabadságolásukat kérhetik a követ
kező sorrendben : Az 1898. évfolyatnbeli legény
ség szabadságolandó a rendelet értelmében fel
váltva június J-tói július 31-ig, a második 
része pedig augusztus !-töl szeptember 30-ig. 
Az 1899. évfolyambeli legénység pedig júlins 
'elsejétől szeptember hó 18-ig terjedő időközben 
ugyancsak felváltva. 14—14 napi szabadságot 
kaphat. ‘

— Találtatott f. hó 13-án reggel a Szt, 
Benedek-téren egy kisebb és egy. nagyobb 
kulcs. Igazolt ■ tulajdonosa a rendőrkapitányság 
15. számú szobájában átveheti.
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— A szabad ggapjaforgalom. A 
pémftgyminiszterrendeletiíegintéikcdetfagyapju 
forgalmának szabaddá tételéről intézkedő kor
mányrendelet végrehajtása tárgyában; A rende
let szerint a kiviteli engedély iránti kérelmek 
a Magyar Textilgyárosok Országos Egyesületé
hez (Budapest, V., Zrínyi-utca 1. sz.) nyújtan
dók be. A kérvényhez 6 példányban csatolandó 
az úgynevezett „Gyapjú-bejelentés®, amelynek 
tartalmaznia kell: a gyapjú feladójának'és át
vevőjének helyét (gazdaság, uradalom), a gyapjú; 
mennyiség .súlyát zsákonként és minőségeként, 
továbbá a gyapjú eladási árát. A kérvényt az 
Egyesületnél működő külkereskedelmi bizottság 
véleményezéssel és javaslattal a kiviteli illeték 

beszolgáltatásának módjáról felküldi a pénzügy-" 
miniszterhez. — A kiviteli illeték pénzben,; 
egyes esetekben természetben vonandó le.

— Meggyilkolt plébános. Folyó hó 
7-én éjjel a somogymegyei Buzsák község 
plébánosát, Plachner Lászlót meggyilkolták. Egy 
lakodalomból tért haza, s az úton a kökereszt 
mögül orozva lelőtték. A budapesti államrendőr
ség detektivjei azonnal megkezdték a kihallgatá
sokat. Tavaly történt, hogy Plachner László 
gabonáját ismeretlen tettesek felégették. A tüzet 
követő napokon Plachner plébános kijelentette, 
hogy boszutól hevített emberek követték el a 
gyújtogatást, sőt állítólag azt is mondotta volna, 
hogy ha ő erőszakos halállal végezné életét, 
úgy csak Ivanics korcsmáros -lenne' gyanúsít
ható-. E kijelentések birtokában a detektívek 
Ivanics' korcsmárosnál erélyesebb nyomozást 
kezdtek. Maga a korcsmáros letartóztatásban 
van többekkel együtt, s Így 18 éves fia helyette
sítette az üzletben. A fiú mindent tagadott és 
semmiről sem akart tudni.. A detektívek ekkor 
cselhez folyamodtak. Azt mondották a fiúnak, 
hogy vallja be bátran a tettet, hisz a bizonyíté
kok ellene szólnak. Ha ő, ha nem ő a gyilkos, 
a törvény meg nem bünteti, mert fiatal korú. 
Sőt az erre . vonatkozó törvénycikkeket is el
olvastatták vele. — Hát igazán nem akaszta
nak* fel? — kérdezte a fiatal gyerek örömteli 
arccal. S azonnal vallott. A rémes estén, hirte
len határozták el, ő és az apja, hogy a plébá
nost meggyilkolják. Előkeresték még a katona
ságtól hazahozott manlichert, megtisztították és 
5 golyóval töltötték tele. Már a kora esti órák
ban lesbe • álltak a tüzoltószertár mögött. Mikor 
pedig jött a plébános, Ivanics korcsmáros kezé
ben a fegyverrel, a kőkereszt mögött húzódott 
meg. Körülbelül 5 lépéssel kerülte el a szeren
csétlen áldozat a kőkeresztet, mikor Ivanics 
felemelte a fegyvert és hátbalőtte. A plébános 
holtan rogyott az útra. Ivanics ekkor vissza
osont a tüzoltószertárnoz, hol a fiú izgatottan 
várta. Átadta neki a fegyvert azzal a megbízás
sal, hogy rejtse el az a közeli lucernásban. A 
fiú végre hajtotta apja parancsát, Ivanics pedig 
haza osont a korcsmájába. A fiú vallomására 
a csendőrök felkutatták a fegyvert. A leirt he
lyen meg is találták. Egyetlen golyó hiányzott 
belőle. A gyilkos apa eddig fia vallomásáról 
nem tudott, minthogy többekkel együtt még a 
gyilkosságot követő napon letartóztatták. Tizen
nyolc éves fiát szintén őrizetbe vették. A detek- 
ti\ek folytatják azok kihallgatását, kik a gyilkos
ság estélyén a korcsmában tartózkodtak.

i

' — Pakolnak a szerbek. A szerb de
markációs vonal vidékéről érkező utasok azt a 
hirt terjesztik, hogy a kiürítendő szetb meg
szállott vidéken a szerb hatóságok megkezdték 

.a csomagolást és távozásra készülnek. Ezzel 
kapcsolatban az odatelepült módosabb szerbek 
eladják házukat, földjüket és nagy sietve Bél- 
grád felé költöznek. Azt következtetik ebből, 
hogy a szerbek Baranya, Új-Szeged környéke 
kiürítésére készülődnek.

— Felülfizefések. A földmives-iskola 
tanulóifjúságának e hó 5-én tartott táncmulat
ságán felülfizetni szívesek voltak: Gróf Jan- 

' kovich Bésán Endréné Gicz, Szóld Manó Mező
lak 1000—1000 K; Hochold Ferenc 500 K; 
Bellosics János Gicz 200 K ; Fischer Testvérek 
150 K; Várga intéző 140 K; Mógor Sándor 
Budapest 120 K; Tar Gyula, Beszterczey Gá
bor, Csetfe Endre, N. N. 100—100 K; Kováts 
Mihály 75 K; Németh Dénes, N. N., Horváth 
Mihály, Sült József, Krasovetz Rózsi, Krasovetz 
Anikó, özv. Frauendienstné, Bors N., Ludvigh 
Testvérek, Ludvigh Nővérek, Csizmadia N., dr. 
Tenzlinger József -50—50 K; Rátkay Gyula, 
Györke Dénes, N. N., dr. Tóth István, Molnár 
Gábor 40—40 K; Horváth Gyula, Nagy Teréz, 
Sarudy Ottó 30—30 K; N. N., Mesterházy 
László, Nagy N., Bálint N., N. N., Szakács 
Dániel, Marton Pál 25—25 K; Okolicsányi Jó
zsef, Vida Gyula, N. N., Dólgo.s. N., Venczák 
Zoltán, özv. Bolla Józsefné, Csehi József, Mayer 
Istvánná 20—20 K; N. N., Kovács 'Sándor, 
Keskeny Pál, dr. Tordai N. 15—15 K; özv. 
Kégli Józsefné, Kováts István, Horváth N., 
Klucsarics Lajos, Győri Imre 10—10 K; Boz- 
zay Károly-és Kovács Ferenc 13'40 K; Ker
tész Imre, Somogyi Lajos, Horváth Gábor, 
Mezzey N., Parlagi István, N. N., ifj. Krutz 
János, Légári .Lajos 5—5 K; N. N. 4 K; N. 

-N. 3 K; Kéringer József, N. N., N. N., N. N.,
N. N. 1 — 1 K. — Nem hagyhatjuk megemlítés 

' nélkül Weszely és Kucher (Corvin-u. 3.) me
chanikus és gépszerelő urakat, kik az egész 
villanybevezetést és felszerelést saját költségü
kön végezték, — valamint Tar Gyulánét, ki 
egy malacot' adott a sorsoláshoz. Mindezekért 
az adakozóknak leghálásabb köszönetét fejezi 
ki ez úton is a tanuló-ifjuság.

Szerkesztő: Dienes Sándor.

Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Régner Pál képkiállítása
legközelebb megnyílik

a Kaszinó összes termeiben.

i

E1 a d ó
kitűnő állapotban levő, modern 

tekeasztal 
(billiárd) teljes felszereléssel 
és kávéházi márványasztalok 

székekkel.
Cím: Bauer-vendéglő Pápa, Főtér 14.

■ Vasúti menetrend.
Az új időszámítás szerinti —- június hő 

1-tőí fogva érvényes — menetrend a következő : 
í . Indul Pápáról:

Budapest felé: 1 óra 46 p.-kor naponta'(személy
' v.); 8 óra 4 p.-kor vasárnap kivételével na

ponta (sz. v.) ; 16 óra 31 p.-kor hétfőn, szer
dán;-pénteken (gyors v.).

Győr felé: 4 óra 35 p.-kor naponta (sz. v.)j 
17 óra 50 p.-kor- naponta (v. v.).

Fehring felé: 4 óra 43 p.-kor. naponta (sz. v.) ;
- 13 óra 15 p.-kor kedden, csütörtökön, szom

baton (gy. v.). .
Szombathely felé : 8 óra 16 p.-kor naponta (ve

gyes v.); 20 óra 3 p.-kor naponta, vasárnap 
kivételével (sz. v ).

Bdnhida felé: 10 óra 35 p.-kor hétfőn, szerdán 
és pénteken (v. v.).

Varsány felé: 14 óra 10 p.-kor naponta (v. v.).
Csorna felé: 4 óra 40 p.-kor naponta (v. v.) ;

16 óra 40 p.-kor naponta (v. v.).
Érkezik Pápára:

Budapest felöl: 4 óra 30 p.-kor naponta (sz.
■ v.); 13 óra 14 p.-kor kedden, csütörtökön, 

szombaton (gy. v.); 19 óra 53 p.-kor na
ponta, vasárnap kivételével (sz. v.).

Győr felöl: 7 óra 56 p.-kor naponta (v. v.); 
16 óra 15 p.-kor naponta (sz. v.).

Fehring felől: 1 óra 36 p.-kor naponta (sz. v.);
16 óra. 30 p.-kor' hétfőn, szerdán, pénteken 
(gy- V-).

Szombathely felöl: 7 óra 54 p.-kor naponta, 
■ vasárnap kivételével (sz. v.); 17 6.30 p.-kor 
naponta (v. v.).

Bánhida felöl: 15 óra .45 p.-kor kedden, csü
törtökön és szombaton (v. v.).

Varsány felöl: 7 óra 30 p.-kor naponta (v. v.).
Csorna felől: 6 óra 52 p.-kor naponta (v. v.); 

16 óra 5 p.-kor naponta (v. v.).

i Egy szoptatós dajka
azonnal felvétetik keresztény úri családhoz 

jó fizetéssel. — Bejáró is lehet.
.Bővebbet a kiadóhivatalban.

Hornyolt cementcserép
kfipható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

Fenyődeszkát,
lécet, hevedert,

faragott és metszett gerendát,
■ . ' épületfát, fenyőrudakat,

. ' fazsindelyt, 
tölgy-, kőris- és bükkfadeszkát 

és padlót, 
nyirfarudat, 

keréktalpat és küllőt, 
cserépzsindelyt, portland-cementet, 

tetőfedőlemezt
állandóan raktáron tart s legolcsóbban szállít

Grünwald Testvérek
■ fakereskedése

Pápa, Árok-utca 9. — Telefon 35.

Ventillátorok. Dinamók. Kapcsolötnblálc.

elektrotechnikai vállalata és nanszáki irodája '.z^z^zz^Pápa^'-Felső Hosszu-utca 7. szám.
. .. . Villanyszereléseket, átalakításokat s mindenféle, szakmába vágó javításokat eszközlök,'■ - .

’litaíltiolú g'azdaságofc; villanyvilágításra való berendezését azonnal'végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok, 
fcSS ■•■<? s.é ng é>-'k.----------- = - Főző- és fűtőkészülékek. -Házitelefon. -mt
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